МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «ЧАИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОВЕТ ЧАИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 РЕШЕНИЕ
31.08.2015
                                                  с.Чаинск                                             № 23

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Чаинское сельское поселение»

В соответствии с частью 4 статьи 44, статьями 14.1 и 16.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 июня 2015 года № 187-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2014 года № 458-ФЗ (ред. от 29.06.2015) «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», Федеральным законом от 31 декабря 2014 года № 499-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 29 июня 2015 года № 204-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 3 февраля 2015 года № 8-ФЗ «О внесении изменений в статьи 32 и 33 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Чаинское сельское поселение», рассмотрев протест прокурора Чаинского района
Совет Чаинского сельского поселения РЕШИЛ:
             1. Внести в Устав муниципального образования «Чаинское сельское поселение» следующие изменения и дополнения:

1.1. статью 3 дополнить частью 8 следующего содержания:

«8. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Томской области.

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов.»;

1.2. пункт 13 части 1 статьи 4 изложить в новой редакции:

«13. обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения»;

1.3. пункт 16 части 1 статьи 4 изложить в новой редакции:

«16. участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов»;

1.4. в пункте 18 части 1 статьи 4 слова «в том числе путем выкупа» исключить;

1.5. пункт 4 части 3 статьи 14 дополнить словами «за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан".»;

1.6. часть 3 статьи 17 дополнить словами «, в соответствии с законом Томской области»;

1.7. часть 1 статьи 22 изложить в следующей редакции:

«1. Совет поселения по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Томской области, уставом муниципального образования «Чаинское сельское поселение», принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, решение об удалении главы муниципального образования в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности Совета поселения и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Томской области, уставом муниципального образования «Чаинское сельское поселение». Решения Совета поселения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Совета поселения, если иное не установлено Федеральным законом. В случае, если глава поселения исполняет полномочия председателя Совета поселения с правом решающего голоса, голос главы поселения учитывается при принятии решений Советом поселения как голос депутата представительного органа муниципального образования.»;

1.8. в части 10 статьи 34 слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда»;

1.9. часть 3 статьи 44 дополнить предложением следующего содержания:

«В случае, если глава поселения исполняет полномочия председателя Совета поселения с правом решающего голоса, голос главы поселения учитывается при принятии устава муниципального образования, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования как голос депутата Совета поселения.».

 2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в печатном издании «Официальные ведомости Чаинского сельского поселения» и разместить на сайте муниципального образования «Чаинское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования), за исключением пункта 1.3 настоящего решения, положения которого вступают в силу с 1 января 2016 года, пункта 1.1 настоящего решения, положения которого вступают в силу с 1 января 2017 года.

И.о. глава Чаинского сельского поселения                                  Т.А.Чарная